
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 208,818 274,052 -65,234

1.기타 교직원보수 201,738 266,972 -65,234

1.교직원대체인건비 201,738 266,972 -65,234

1.직원대체인건비 150,806 216,040 -65,234

1.무기계약직원인건비 144,084 209,318 -65,234
조리종사원 대체인건비 : 2,107,000원*1회

 =
2,107,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

2,531,290원*1회 =
2,532,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 :

 1,126,880원*1회=
1,127,000

특수학교생활지도사 인건비 : -71,000,000

원*1회 =
-71,000,000

2.기간제직원인건비 722 722 0

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.기간제교원인건비 50,932 50,932 0

1.기간제교원인건비 50,932 50,932 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,080 7,080 0

1.교직원연수 4,680 4,680 0

1.직무연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 582,948 490,509 92,439

1.급식 관리 237,647 181,864 55,783

1.학교급식운영 237,647 181,864 55,783

1.영양사인건비 17,091 9,817 7,274

1.무기계약직원인건비 14,321 8,316 6,005
(성립전_2추)영양실무사 인건비 : 

6,005,000원*1명 =
6,005,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,220 951 1,269
(성립전_2추)영야실무사 4대보험료 : 

1,269,000원*1명 =
1,269,000

2.급식재료구입비 154,224 146,272 7,952

1.급식용식재료비 154,224 146,272 7,952
(성립전_2추)급식 식재료비 : 5,135,000원

*1회 =
5,135,000
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급식 식재료비 : 1,396,000원*1회 = 1,396,000

(성립전_2추)급식 식재료비 : 444,000원*1

회 =
444,000

(성립전_2추)급식 식재료비 : 977,000원*1

회 =
977,000

3.급식운영비 25,775 25,775 0

1.일반수용비 17,275 17,275 0

2.기타공공요금 8,500 8,500 0

4.학교급식 현대화 사업비 40,557 0 40,557

1.일반수용비 12,240 0 12,240
(성립전_2추)급식용 기구 이설비 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

(성립전_2추)대체 급식비 : 1,500원*176명

*35일 =
9,240,000

2.비품구입비 28,317 0 28,317
(성립전_2추)급식용 기구 구입 : 

2,301,540원*11종 =
25,317,000

영양관리실 비품구입 : 500,000원*6종*1회

 =
3,000,000

2.기숙사 관리 1,650 1,650 0

1.기숙사운영 1,650 1,650 0

1.기숙사운영비 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 생활관 세탁기 청소 : -200,000원*1회 = -200,000

생활관 의약품 및 학생지도 물품 구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.교육운영비 50 50 0

3.비품구입비 500 500 0

3.보건관리 44,467 40,778 3,689

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,917 12,917 0

1.학생건강검사 1,657 1,657 0

1.학생복지비 1,657 1,657 0

2.보건실운영 10,340 10,340 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,700 1,700 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 920 920 0
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1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 31,550 27,861 3,689

1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.공기질측정 14,100 14,100 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0

3.방역관리 10,250 6,561 3,689

1.기간제직원인건비 8,264 4,904 3,360
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

329,000원*1명 =
329,000

방역활동도우미 인건비 : 3,031,000원*1회

 =
3,031,000

2.일반수용비 1,050 1,050 0

3.기간제직원법정부담금 936 607 329
방역활동도우미 4대보험기관부담금 : 

-3,031,000원*1회 =
-3,031,000

(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험기관

부담금 : 3,360,000원*1명 =
3,360,000

4.학생복지 299,184 266,217 32,967

1.학생복지운영 299,184 266,217 32,967

1.통학차량(임차)운영 131,422 107,328 24,094

1.일반수용비 131,422 107,328 24,094
(성립전_2추)통학버스(전세) 임차료 : 

24,094,000원*1회 =
24,094,000

2.통학차량(직영)운영 29,796 29,796 0

1.일반수용비 13,796 13,796 0

2.연료비 16,000 16,000 0

3.통학버스 안전지도사 인건비 129,093 129,093 0

1.무기계약직원인건비 117,574 117,574 0

2.무기계약직원법정부담금 11,519 11,519 0

4.특수교육대상자 통학비 8,873 0 8,873

1.학생복지비 8,873 0 8,873
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

385,782원*23명 =
8,873,000

3.기본적 교육활동 84,125 68,320 15,805

1.교과 활동 52,745 38,390 14,355

1.교과활동지원 21,200 11,700 9,500

1.학습준비물구입 11,700 11,700 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 10,400 10,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육보조공학기기 9,500 0 9,500

1.비품구입비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)이동보조기구 : 650,000원*4

종 =
2,600,000

(성립전_2추)자세유지 보조기기 : 960,000

원*5종 =
4,800,000

(성립전_2추)일상생활 훈련보조기기 : 

1,050,000원*2종 =
2,100,000

2.예술 교과활동 22,685 17,830 4,855

1.교과운영 14,685 17,830 -3,145

1.교육운영비 12,685 15,830 -3,145
한마음 체육대회 현수막 제작비 : 

-140,000원*1회 =
-140,000

한마음 체육대회 상품 구입비 : -480,000

원*1회 =
-480,000

한마음 체육대회 간식 구입비 : -525,000

원*1회 =
-525,000

한마음 체육대회 행사 운영비 : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.문화예술체육활동지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_2추)강사비(초) : 30,000원*3시간

*20회 =
1,800,000

(성립전_2추)강사비(중) : 30,000원*3시간

*20회 =
1,800,000

(성립전_2추)강사비(고) : 30,000원*3시간

*20회 =
1,800,000

(성립전_2추)강사비(전공) : 30,000원*2시

간*20회 =
1,200,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)교육물품구입 : 90,000원*10

종*1회 =
900,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)문화예술체육비품 : 250,000

원*2종*1회 =
500,000

3.전문 교과활동 8,860 8,860 0

1.전문교과운영 8,860 8,860 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0

2.창의적 체험활동 20,380 18,930 1,450

1.자율활동 4,620 4,620 0

1.학생회활동지원 4,620 4,620 0
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1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.학생복지비 480 480 0

2.현장체험학습활동 2,760 11,310 -8,550

1.현장학습 2,760 11,310 -8,550

1.여비 0 3,000 -3,000
테마식현장체험학습 교직원 여비(사전답사

 포함) : -3,000,000원*1회 =
-3,000,000

2.교육운영비 2,760 8,310 -5,550
테마식현장체험학습 학생경비지원 : 

-5,550,000원*1회 =
-5,550,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 10,000 0 10,000

1.진로직업교육운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)진로직업체험운영비(중) : 

10,000원*34명*2회=
680,000

(성립전_2추)진로직업체험운영비(고) : 

10,000원*54명*2회=
1,080,000

(성립전_2추)진로직업체험운영비(전공) : 

10,000원*31명*2회=
620,000

(성립전_2추)직업교과운영비(전공) : 

132,500원*4종*4회 =
2,120,000

직업교과운영비(고) : 100,000원*5종*3회 

=
1,500,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)직업교과실 비품(중) : 

250,000원*3종*2회 =
1,500,000

직업교과실 비품(중) : -500,000원*1종*1

회 =
-500,000

(성립전_2추)직업교과실 비품(고) : 

250,000원*4종*2회 =
2,000,000

직업교과실 비품(전공) : -1,000,000원*1

종*1회 =
-1,000,000

(성립전_2추)직업교과실 비품(전공) : 

250,000원*4종*2회 =
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기(년)제활동 11,000 11,000 0

1.진로탐색활동 11,000 11,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,040 3,060 -1,020 강사비 : -1,020,000원*1회 = -1,020,000

3.교육운영비 8,460 7,240 1,220
프로그램 운영비 : 1,110,000원*2학급*1회

 =
2,220,000

진로체험비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000
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4.목적사업업무추진비 200 400 -200 협의회비 : -100,000원*2회 = -200,000

4.선택적 교육활동 174,394 61,640 112,754

1.방과후학교 운영 116,400 0 116,400

1.방과후학교운영 116,400 0 116,400

1.교과프로그램 116,400 0 116,400

1.운영수당 107,764 0 107,764
(성립전_2추)외부 방과후학교 지원비 : 월

100,000원*11명*6개월 =
6,600,000

(성립전_2추)1학기 방과후학교 강사비 : 

28,000원*주189시간*17주 =
89,964,000

(성립전_2추)방학중 방과후학교 강사비 : 

28,000원*일4시간*10일*10개프로그램 =
11,200,000

2.교육운영비 8,636 0 8,636
(성립전_2추)1학기 방과후학교 학습자료구

입 : 221,200원*30개프로그램=
6,636,000

(성립전_2추)방학중 방과후학교 학습자료

구입 : 200,000원*10개프로그램 =
2,000,000

2.직업교육 49,580 52,940 -3,360

1.직업교육운영 49,580 52,940 -3,360

1.직업능력개발훈련 25,760 29,120 -3,360

1.교육운영비 25,760 29,120 -3,360 진로상담실 운영비 : 100,000원*2종*1회 = 200,000

진로상담실 비품비 : -200,000원*1종*1회 

=
-200,000

학급별 사회적응활동비 : -10,000원*160명

*1회 =
-1,600,000

진로직업활동 간식 및 식비 : -11,000원

*160명*1회 =
-1,760,000

2.희망드림직업실습운영 23,820 23,820 0

1.기간제직원인건비 20,370 20,370 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제직원법정부담금 2,250 2,250 0

3.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.도서관운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 2,014 2,300 -286

1.기타선택적교육운영 2,014 2,300 -286

1.대학교 교육실습생 운영 2,014 2,300 -286

1.일반수용비 1,444 1,700 -256
교육실습생 연수자료 인쇄 : -166,000원*1

회 =
-166,000

교육실습생 실습지원 소모품구입 : 

-90,000원*1회 =
-90,000

2.목적사업업무추진비 570 600 -30 교육실습생 간담회 : -30,000원*1회 = -30,000

5.교육활동 지원 112,446 75,862 36,584

1.교무업무 운영 10,460 10,460 0

1.교무학사운영 10,460 10,460 0

1.교무학사운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.환경정리 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.생활지도운영 17,380 17,380 0

1.학생생활상담지도 17,380 17,380 0

1.배움터자원봉사자 5,380 5,380 0

1.기간제직원인건비 5,380 5,380 0

2.긍정적행동지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 5,800 5,800 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 900 900 0

6.도서구입비 600 600 0

3.학습지원실 운영 36,960 36,960 0

1.정보화실운영 36,960 36,960 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 36,960 36,960 0

1.일반수용비 28,560 28,560 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.교육여건 개선 47,646 11,062 36,584

1.교육환경개선 47,646 11,062 36,584

1.교실환경개선 11,062 11,062 0

1.비품구입비 11,062 11,062 0

2.교내환경개선 36,584 0 36,584

1.비품구입비 36,584 0 36,584 비품구입비 : 3,658,400원*10종 = 36,584,000

6.학교 일반운영 292,533 291,523 1,010

1.학교기관 운영 102,351 101,901 450

1.부서기본운영 91,796 91,396 400

1.교장실운영 10,104 10,104 0

1.일반업무추진비 6,600 6,600 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 54,172 54,172 0

1.일반수용비 13,812 13,812 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 26,000 26,000 0

4.교직원복지비 3,060 3,060 0

5.비품구입비 11,000 11,000 0

3.교무부운영 27,520 27,120 400

1.일반수용비 1,120 1,980 -860
특수교육지도사실 운영비 : -860,000원*1

회 =
-860,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 15,600 15,200 400
학급교육활동경비 : 200,000원*1학급*2회 

=
400,000

4.일반업무추진비 6,900 6,900 0

5.비품구입비 2,400 1,540 860
특수교육지도사실 의자구입 : 860,000원*1

종*1회 =
860,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 10,555 10,505 50

1.행정(사무)실무사인건비 10,555 10,505 50

1.무기계약직원인건비 9,284 9,284 0

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)특수행정실무사 맞춤형복지비

 : 50,000원*1회*1명 =
50,000

3.무기계약직원법정부담금 721 721 0

2.시설 장비 유지 187,482 186,922 560

1.학교시설장비유지 187,482 186,922 560

1.공공요금및제세공과금 102,644 102,644 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 24,644 24,644 0

2.연료비 2,172 2,172 0

1.연료비 2,172 2,172 0

3.시설관리용역 16,840 16,840 0

1.일반수용비 16,840 16,840 0

4.시설일반관리 42,000 42,000 0

1.일반수용비 42,000 42,000 0

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

7.시설관리인력운영 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 17,546 17,036 510
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원*1

회 =
510,000

2.맞춤형복지비 600 550 50
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회 =
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 1,461,264 1,267,906 193,358
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